
Организация Объединенных Наций  A/C.2/77/SR.10 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят седьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

15 November 2022 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета.  

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

22-23003 (R) 

*2223003*  
 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 10-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, 10 октября 2022 года, в 10 ч 00 мин  
 

 Председатель: г-жа Стоева  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Болгария) 

 затем: г-н Абделяль (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Египет) 

 затем: г-жа Стоева . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Болгария) 
 

 

Содержание 
 

Заявление Председателя Генеральной Ассамблеи  

Пункт 18 повестки дня: Устойчивое развитие  

a) На пути к обеспечению устойчивого развития: осуществление Повестки 

дня в области устойчивого развития на период до 2030 года, в том числе 

посредством рационального потребления и производства, на основе 

Повестки дня на XXI век 

b) Реализация Программы действий по ускоренному развитию малых 

островных развивающихся государств («Путь Самоа») и Маврикийской 

стратегии по дальнейшему осуществлению Программы действий по 

обеспечению устойчивого развития малых островных развивающихся 

государств и последующая деятельность в этой области  

c) Снижение риска бедствий 

d) Охрана глобального климата в интересах нынешнего и будущих 

поколений человечества 

e) Осуществление Конвенции Организации Объединенных Наций по борьбе 

с опустыниванием в тех странах, которые испытывают серьезную засуху 

и/или опустынивание, особенно в Африке  

f) Конвенция о биологическом разнообразии 

g) Доклад Ассамблеи Организации Объединенных Наций по окружающей 

среде Программы Организации Объединенных Наций по окружающей 

среде 

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.2/77/SR.10 
 

 

2/19 22-23003 

 

h) В гармонии с природой 

i) Обеспечение доступа к недорогим, надежным, устойчивым и 

современным источникам энергии для всех 

j) Борьба с песчаными и пыльными бурями  

k) Устойчивое горное развитие 

 



 
A/C.2/77/SR.10 

 

22-23003 3/19 

 

Заседание открывается в 10 ч 00 мин. 
 

 

Заявление Председателя Генеральной Ассамблеи 
 

1. Г-н Кёрёши (Венгрия), Председатель Гене-

ральной Ассамблеи, говорит, что в ходе недели засе-

даний высокого уровня Генеральной Ассамблеи 

большинство мировых лидеров, выступая как на об-

щих прениях, так и на двусторонних встречах, выра-

зили решимость на многосторонней основе искать 

пути преодоления сложных кризисов, от которых в 

настоящее время страдает весь мир, а также доби-

ваться преобразований для улучшения перспектив. В 

своей работе Комитету следует рассматривать каж-

дый пункт повестки дня сквозь призму кризисного 

регулирования и содействия преобразованиям и 

предлагать конкретные, способствующие осуществ-

лению преобразований решения, доступные для по-

нимания широкой общественности, поскольку миру 

нужны четкие ответы на злободневные вопросы. 

При этом единственным эффективным средством 

восстановления доверия и повышения актуальности 

и значимости работы Организации Объединенных 

Наций является солидарность. Следующий год будет 

отмечен важнейшими вехами для устойчивого раз-

вития: пройдут конференции по вопросам измене-

ния климата, биоразнообразия, водных ресурсов и 

снижения риска бедствий. Итоги этих конференций 

будут напрямую зависеть от работы Комитета, под-

готавливающей почву для проведения политиче-

ского форума высокого уровня по устойчивому раз-

витию, который станет центральным событием 

2023 года. В представлении оратора данный форум 

должен способствовать преодолению разобщенно-

сти усилий, при том что в прошлом такой подход к 

достижению целей в области устойчивого развития 

применялся не всегда. Необходимо прийти к согла-

сию относительно мер, содействующих осуществле-

нию преобразований и способных ускорить дости-

жение целей и обратить вспять нынешнюю тенден-

цию к разрушению окружающей среды, росту нера-

венства и образованию «долговых пузырей» в эколо-

гической, социальной и финансовой сферах. Эти 

долги не исчезнут — их придется отдавать, и ущерб, 

который будет причинен, если и когда эти пузыри 

лопнут, будет особенно велик. 

2. Вклад Комитета будет иметь решающее значе-

ние в ряде областей. Во-первых, извлекая уроки из 

пандемии коронавирусного заболевания 

(COVID-19), мир должен подготовиться к будущим 

пандемиям, признав, что вакцины не являются един-

ственным надежным средством защиты. Требуется 

более глубокое понимание накопленных фактиче-

ских знаний о том, как и почему вышло так, что 

пандемия COVID-19 имела столь разрушительные 

последствия для систем здравоохранения, эконо-

мики, цепочек поставок, рынка труда, бюджетов, об-

щественного доверия и социальной и политической 

стабильности. 

3. Во-вторых, Комитет должен укрепить свою 

приверженность делу сдерживания изменения кли-

мата за счет усилий в области возобновляемых ре-

сурсов и устойчивого развития, уделяя внимание 

взаимосвязи между изменением климата и водой. 

Конференция Организации Объединенных Наций по 

водным ресурсам 2023 года, а также совещание по 

подготовке к ее проведению и консультации с заин-

тересованными сторонами ускорят прогресс в обес-

печении доступа к воде. Залогом устойчивости к 

наводнениям, засухам и истощению водных ресур-

сов является политика, ориентированная на рацио-

нальное использование воды и учитывающая клима-

тические факторы, равно как и предложенная в 

2022 году глобальная система информации о водных 

ресурсах, которая позволит спасти жизни людей, по-

высить эффективность инвестиций и добиться улуч-

шений в плане принятия решений в области разви-

тия. 

4. В-третьих, Комитету необходимо заняться ре-

шением вопроса о справедливом доступе к устойчи-

вым технологиям, поскольку технологический про-

гресс остается для стран с низким уровнем дохода 

недостижимой целью в области развития. Внедрение 

инноваций путем соединения высоких технологий с 

традиционными знаниями имеет решающее значе-

ние, и необходимо работать над преодолением циф-

рового разрыва, ставшего новым проявлением нера-

венства. Для достижения целей в области устойчи-

вого развития ежегодно требуется беспрецедентная 

сумма в 4,3 трлн долл. США, и Комитету следует по-

ощрять обсуждение стратегий, содействующих 

устойчивому восстановлению стран.  

5. В-четвертых, необходима методология оценки 

преобразований в области устойчивого развития, в 

которой в дополнение к валовому внутреннему про-

дукту учитывались бы такие факторы, как благосо-

стояние человека, природный капитал и устойчивое 

экономическое развитие. Поэтому работа Группы 

высокого уровня по разработке индекса многоас-

пектной уязвимости малых островных развиваю-

щихся государств — это шаг в правильном направ-

лении. 

6. Видя вокруг столько проблем, можно впасть в 

уныние, однако, перефразируя Мартина Лютера 

Кинга, главное мерило человека не в том, как он ве-

дет себя во времена спокойные и благополучные, а в 



A/C.2/77/SR.10 
 

 

4/19 22-23003 

 

том, что он отстаивает во времена испытаний и раз-

доров. 

 

Пункт 18 повестки дня: Устойчивое развитие 

(A/77/254 и A/77/272) 
 

 a) На пути к обеспечению устойчивого 

развития: осуществление Повестки дня в 

области устойчивого развития на период до 

2030 года, в том числе посредством 

рационального потребления и производства, 

на основе Повестки дня на XXI век (A/77/210 

и A/77/249) 
 

 b) Реализация Программы действий по 

ускоренному развитию малых островных 

развивающихся государств («Путь Самоа») и 

Маврикийской стратегии по дальнейшему 

осуществлению Программы действий по 

обеспечению устойчивого развития малых 

островных развивающихся государств и 

последующая деятельность в этой области 

(A/77/146 и A/77/218) 
 

 c) Снижение риска бедствий (A/77/293) 
 

 d) Охрана глобального климата в интересах 

нынешнего и будущих поколений 

человечества (A/77/215) 
 

 e) Осуществление Конвенции Организации 

Объединенных Наций по борьбе с 

опустыниванием в тех странах, которые 

испытывают серьезную засуху и/или 

опустынивание, особенно в Африке 

(A/77/215) 
 

 f) Конвенция о биологическом разнообразии 

(A/77/215) 
 

 g) Доклад Ассамблеи Организации 

Объединенных Наций по окружающей среде 

Программы Организации Объединенных 

Наций по окружающей среде (A/77/25 и 

A/77/25/Add.1) 
 

 h) В гармонии с природой (A/77/244) 
 

 i) Обеспечение доступа к недорогим, 

надежным, устойчивым и современным 

источникам энергии для всех (A/77/211) 
 

 j) Борьба с песчаными и пыльными бурями 

(A/77/216) 
 

 k) Устойчивое горное развитие (A/77/217) 
 

7. Г-н Чжу (исполняющий обязанности началь-

ника Отдела по целям в области устойчивого разви-

тия Департамента по экономическим и социальным 

вопросам) говорит, что представляемые им семь до-

кладов Генерального секретаря были подготовлены 

Отделом по целям в области устойчивого развития 

Департамента по экономическим и социальным во-

просам. 

8. В докладе «На пути к обеспечению устойчи-

вого развития: осуществление Повестки дня в обла-

сти устойчивого развития на период до 2030 года, в 

том числе посредством рационального потребления 

и производства, на основе Повестки дня на XXI век» 

(A/77/210) представлена обновленная информация о 

ходе осуществления Повестки дня на период до 

2030 года, при этом особое внимание уделяется по-

ложению дел с рациональным потреблением и про-

изводством с учетом воздействия мер реагирования 

на пандемию и восстановления после нее. В докладе, 

посвященном среднесрочному всеобъемлющему об-

зору хода проведения Международного десятилетия 

действий «Вода для устойчивого развития», 2018–

2028 годы (A/77/249), Генеральный секретарь пред-

ставляет обзор прогресса в обеспечении доступа к 

воде и санитарии для всех. В своем докладе о реали-

зации Программы действий по ускоренному разви-

тию малых островных развивающихся государств 

(«Путь Самоа») и Маврикийской стратегии по даль-

нейшему осуществлению Программы действий по 

обеспечению устойчивого развития малых остров-

ных развивающихся государств и последующей дея-

тельности в этой области (A/77/218) он описывает 

меры, принятые для осуществления программы 

«Путь Самоа». В докладе, посвященном устойчи-

вому развитию Карибского моря в интересах нынеш-

него и будущих поколений (A/77/146), дается обзор 

прогресса, достигнутого странами Большого Кариб-

ского региона в деле рационального использования 

ресурсов Карибского моря. В докладе «В гармонии с 

природой» (A/77/244) Генеральный секретарь отме-

чает прогресс в продвижении правовой философии 

Земли и совместные усилия государств-членов по 

содействию осуществлению прав человека наряду с 

правами природы. В своем докладе на тему обеспе-

чения доступа к недорогим, надежным, устойчивым 

и современным источникам энергии для всех 

(A/77/211) он представляет обзор прогресса в дости-

жении цели 7 в области устойчивого развития и при-

нимаемых для этого мер. Наконец, в докладе, посвя-

щенном устойчивому горному развитию (A/77/217), 

признается, что горы представляют собой важней-

шие экосистемы, которые являются источниками то-

варов и услуг для всей планеты и обеспечивают 

средства к существованию для огромного числа лю-

дей. 

https://undocs.org/ru/A/77/254
https://undocs.org/ru/A/77/272
https://undocs.org/ru/A/77/210
https://undocs.org/ru/A/77/249
https://undocs.org/ru/A/77/146
https://undocs.org/ru/A/77/218
https://undocs.org/ru/A/77/293
https://undocs.org/ru/A/77/215
https://undocs.org/ru/A/77/215
https://undocs.org/ru/A/77/215
https://undocs.org/ru/A/77/25
https://undocs.org/ru/A/77/25/Add.1
https://undocs.org/ru/A/77/244
https://undocs.org/ru/A/77/211
https://undocs.org/ru/A/77/216
https://undocs.org/ru/A/77/217
https://undocs.org/ru/A/77/210
https://undocs.org/ru/A/77/249
https://undocs.org/ru/A/77/218
https://undocs.org/ru/A/77/146
https://undocs.org/ru/A/77/244
https://undocs.org/ru/A/77/211
https://undocs.org/ru/A/77/217


 
A/C.2/77/SR.10 

 

22-23003 5/19 

 

9. Г-н Болвейн (начальник Сектора исследова-

ний по вопросам инвестиций и исполняющий обя-

занности начальника Сектора предпринимательства 

Отдела инвестиций и предпринимательства Конфе-

ренции Организации Объединенных Наций по тор-

говле и развитию), выступая по видеосвязи, пред-

ставляет доклад Генерального секретаря о роли 

предпринимательства в процессе устойчивого разви-

тия (A/77/254). Он говорит, что микро-, малые и 

средние предприятия составляют основу экономики 

многих стран, содействуя осуществлению Повестки 

дня на период до 2030 года за счет стимулирования 

всеохватного экономического роста, инноваций и со-

циальной сплоченности, а также разработки мер для 

решения экологических проблем. На них приходится 

бо́льшая часть занятых в мире, и к ним относится 

большинство предприятий, особенно в странах с 

низким и средним уровнем дохода. Предпринима-

тели и микро-, малые и средние предприятия сталки-

ваются с неопределенностью и проблемами в связи 

с изменением климата, пандемией COVID-19 и теку-

щими продовольственным, топливным и финансо-

вым кризисами, при этом мелкие предприниматели 

и самозанятые затронуты этим в несоразмерно боль-

шей степени, поскольку они менее устойчивы, 

имеют меньше резервов и ограниченный доступ к 

финансированию, не получают целевой поддержки в 

рамках правительственных программ, например тех, 

что были инициированы для преодоления пандемии, 

и страдают от сбоев в цепочках поставок. Особенно 

сильное воздействие испытывают на себе предприя-

тия, возглавляемые женщинами, молодыми людьми, 

беженцами и мигрантами. Как это ни парадоксально, 

но число предпринимателей выросло, однако в боль-

шинстве случаев эти люди занялись предпринима-

тельской деятельностью по необходимости, не имея 

других возможностей зарабатывать на жизнь. По-

скольку их потребности отличаются от потребно-

стей предпринимателей по возможности, которыми 

движет стремление находить новые возможности 

для деловой деятельности, необходимы дифферен-

цированные стратегии. 

10. Примеры успешной предпринимательской дея-

тельности включают в себя содействие инновациям 

за счет стимулирования создания кластеров, иссле-

дований и разработок и взаимосвязей между про-

мышленностью и университетами, повышение 

устойчивости к кризисам, внедрение цифровых ин-

струментов и перевод предприятий в онлайновую 

среду. Государственные стратегии и действия меж-

дународных организаций также содействовали об-

щему улучшению условий для предприниматель-

ской деятельности с помощью программ электрон-

ного правительства, консультационных механизмов 

по вопросам политики, наращивания потенциала, 

инструментов и специальных программ для уязви-

мых групп населения. 

11. Конференция Организации Объединенных 

Наций по торговле и развитию рекомендовала Коми-

тету вести работу по трем основным направлениям. 

Во-первых, ему необходимо обеспечить последова-

тельность и упрощение стратегий для микро-, малых 

и средних предприятий, уделяя основное внимание 

90 процентам предпринимателей, работающих не-

официально или по необходимости, поскольку 

бо́льшая часть предприятий не являются высокотех-

нологичными, цифровыми и инновационными. Во-

вторых, необходимо активизировать усилия по раз-

витию цифрового предпринимательства, поддержи-

вая цифровизацию не только микро-, малых и сред-

них предприятий, но и государственных услуг, ока-

зываемых предприятиям и инвесторам. Кроме того, 

для реализации Повестки дня на период до 2030  года 

необходимо разработать особые инклюзивные и 

устойчивые стратегии развития предприниматель-

ства для уязвимых групп населения.  

12. Г-н Венансио (региональный консультант Ре-

гионального бюро для арабских государств Про-

граммы развития Организации Объединенных 

Наций), выступая по видеосвязи, представляет до-

клад Генерального секретаря о нефтяном пятне на 

ливанском побережье (A/77/272), подготовленный во 

исполнение резолюции 76/199 Генеральной Ассам-

блеи. Он говорит, что экологическое бедствие, вы-

званное разрушением в 2006 году военно-воздуш-

ными силами Израиля нефтехранилищ на электро-

станции в городе Джия, привело к выбросу прибли-

зительно 15 000 тонн мазута и загрязнению около 

150 км береговой линии Ливана и Сирийской Араб-

ской Республики. Хотя исследования показали, что 

сумма причиненного Ливану ущерба составляла в 

2014 году 856,4 млн долл. США, Программа Органи-

зации Объединенных Наций по окружающей среде 

(ЮНЕП) не смогла провести дополнительную эколо-

гическую экспертизу, чтобы дать оценку в отноше-

нии прошлых или нынешних операций или опреде-

лить издержки от деградации окружающей среды. С 

учетом этого проводить дальнейшие исследования 

по прошествии 16 лет нецелесообразно.  

13. Серьезную озабоченность вызывает тот факт, 

что меры по предоставлению возмещения и компен-

сации не были приняты, несмотря на то что Гене-

ральная Ассамблея обратилась к правительству Из-

раиля с просьбой взять на себя ответственность за 

выплату компенсации странам, пострадавшим в ре-

зультате разлива нефти. Генеральная Ассамблея при-

звала также государства-члены, региональные и 

https://undocs.org/ru/A/77/254
https://undocs.org/ru/A/77/272
https://undocs.org/ru/A/RES/76/199


A/C.2/77/SR.10 
 

 

6/19 22-23003 

 

международные организации, региональные и меж-

дународные финансовые учреждения, неправитель-

ственные организации и частный сектор продолжать 

оказывать правительству Ливана финансовую и тех-

ническую помощь в проведении очистных и восста-

новительных работ на загрязненном побережье, од-

нако после завершения в 2017 году работ по обра-

ботке и удалению оставшихся отходов на основе до-

говора подряда, заключенного при поддержке Евро-

пейского союза, никакой дополнительной под-

держки в области проведения восстановительных 

или реабилитационных мероприятий предоставлено 

не было, несмотря на важность чистых прибрежных 

районов для осуществления Повестки дня на период 

до 2030 года и защиты экосистем, о чем говорилось 

на Конференции Организации Объединенных Наций 

по содействию достижению цели 14 в области 

устойчивого развития «Сохранение и рациональное 

использование океанов, морей и морских ресурсов в 

интересах устойчивого развития». Кроме того, Гене-

ральный секретарь настоятельно призвал государ-

ства-члены и другие заинтересованные стороны ак-

тивнее оказывать поддержку Фонду восстановления 

Ливана и Целевому фонду для восстановления эко-

системы Восточного Средиземноморья после раз-

лива нефти, и он обеспокоен тем, что в этот целевой 

фонд не поступило добровольных взносов со сто-

роны международного сообщества доноров.  

14. Генеральный секретарь высоко оценил усилия, 

предпринимаемые правительством Ливана, осо-

бенно в свете еще одного разлива нефти, произошед-

шего на ливанском побережье в феврале 2021  года и 

поставившего под угрозу морскую флору и фауну, 

биоразнообразие и источники средств к существова-

нию, и настоятельно призвал заинтересованные сто-

роны активизировать поддержку с учетом тяжелой 

социально-экономической ситуации в стране. 

15. Г-н Тиау (Исполнительный секретарь Конвен-

ции Организации Объединенных Наций по борьбе с 

опустыниванием), выступая по видеосвязи, пред-

ставляет записку Генерального секретаря, препро-

вождающую раздел II доклада об осуществлении 

конвенций Организации Объединенных Наций по 

окружающей среде (A/77/215). Он говорит, что в 

центре внимания Секретариата Конвенции Органи-

зации Объединенных Наций по борьбе с опустыни-

ванием в тех странах, которые испытывают серьез-

ную засуху и/или опустынивание, особенно в Аф-

рике, находятся, в частности, две такие проблемы, 

как деградация земель и засухи, и что сокращение 

масштабов потери почв и формирование устойчиво-

сти к засухам могут помочь в предотвращении гло-

бальных кризисов. Деградация земель снижает 

продуктивность почв, что подрывает продоволь-

ственную безопасность и ввергает миллионы людей 

в нищету и голод. Под влиянием изменения климата 

участившиеся засухи становятся интенсивнее, что 

ведет к усилению лесных пожаров и широкомас-

штабным разрушениям, как это происходит в по-

следние годы во многих частях мира. Долгие засуш-

ливые периоды нередко сменяются сильными навод-

нениями, которые смывают почву и посевы и часто 

уносят жизни людей. По оценкам, к 2050 году от за-

сух может страдать более трех четвертей мирового 

населения. Зачастую ситуация усугубляется вслед-

ствие неэффективного управления земельными ре-

сурсами, что, как было доказано, касается до 40  про-

центов земель на планете. 

16. Рекультивация земель, в свою очередь, прино-

сит многочисленные выгоды, включая обеспечение 

дохода для местного населения, создание рабочих 

мест для молодежи и увеличение объемов сельско-

хозяйственного производства. На прошедшей в Кот-

д’Ивуаре пятнадцатой сессии Конференции сторон 

Конвенции Организации Объединенных Наций по 

борьбе с опустыниванием первоочередное внимание 

было уделено вопросам засухи и потерь почвы, и 

Секретариат поддержал такие способствующие осу-

ществлению преобразований инициативы, как ини-

циатива «Великая зеленая стена для Сахары и 

Сахеля», Инициатива по восстановлению лесных 

ландшафтов в Африке и Ближневосточная «зеленая» 

инициатива. Программа «Абиджанское наследие» и 

инициатива Группы двадцати по рекультивации зе-

мель также направлены на борьбу с обезлесением и 

деградацией земель, и дальнейшие усилия в этой об-

ласти прилагаются в Латинской Америке и Азии. Те-

перь, когда стало понятно, что каждый вложенный 

доллар принесет экономике до 30 долларов при-

были, на эти цели выделяются миллиарды долларов. 

Рекультивация земель защищает не только от по-

следствий изменения климата и утраты биоразнооб-

разия, но и от бедности, конфликтов и вынужденной 

миграции. 

17. Однако многое еще предстоит сделать, в част-

ности улучшить доступ к земельным ресурсам для 

женщин, которые особенно сильно страдают от де-

градации земель и засух. Хотя женщины составляют 

почти половину сельскохозяйственной рабочей силы 

в мире, они имеют неравный и ограниченный доступ 

к земле, а значит и к кредитам и технологиям. Они 

не участвуют в принятии решений, что препятствует 

экономическому развитию и достижению целей в об-

ласти устойчивого развития. Кроме того, именно на 

них возлагается обязанность носить воду и собирать 

хворост там, где этих ресурсов не хватает. В 

https://undocs.org/ru/A/77/215


 
A/C.2/77/SR.10 

 

22-23003 7/19 

 

соответствии с рекомендацией, содержащейся в до-

кладе Генерального секретаря, для обеспечения зе-

мельных прав женщин необходимо разработать со-

ответствующую правовую базу в целях ликвидации 

гендерного разрыва; другой неотложной задачей яв-

ляется повышение устойчивости к засухам; и, нако-

нец, настоятельно необходимо решить проблему вы-

нужденной миграции и перемещения населения по 

причине опустынивания и деградации земель, чтобы 

оградить молодежь от участия в незаконной деятель-

ности. 

18. Г-жа Мидзутори (Специальный представитель 

Генерального секретаря по вопросам уменьшения 

опасности бедствий) в заранее записанном видеооб-

ращении представляет доклад Генерального секре-

таря об осуществлении Сендайской рамочной про-

граммы по снижению риска бедствий на 2015–

2030 годы (A/77/293). По ее словам, хотя в реализа-

ции Рамочной программы наблюдается прогресс, ни 

одна страна, по-видимому, не сможет выполнить к 

2030 году все семь ее глобальных целевых задач. В 

условиях, когда экосистемы находятся на грани ги-

бели, а бюджетные возможности ограничены до пре-

дела, число бедствий и масштабы их последствий 

растут. Среднесрочный обзор хода осуществления 

Рамочной программы, кульминацией которого ста-

нет проведение в 2023 году заседания высокого 

уровня Генеральной Ассамблеи, — это последний 

шанс предотвратить новые и возникающие риски и 

подготовиться к ним в период до 2030 года, а приня-

тие согласованного документа по итогам межправи-

тельственных переговоров даст возможность под-

твердить приверженность активизации усилий по 

снижению риска бедствий и включению этих усилий 

в деятельность по развитию. 

19. Для лучшего понимания риска бедствий при 

оценке и моделировании рисков необходимо учиты-

вать все опасности и риски, описанные в Сендайской 

рамочной программе, а масштабы использования 

данных о потерях в результате бедствий в различных 

секторах должны быть расширены за счет налажива-

ния партнерских отношений, в том числе с частным 

сектором. Регулярная отчетность о мегатрендах и ка-

тастрофических рисках будет способствовать более 

эффективному принятию решений с учетом рисков. 

Кроме того, для обеспечения применения общегосу-

дарственного подхода к снижению риска бедствий 

необходимо укреплять механизмы межсекторальной 

и межведомственной координации, а также прила-

гать согласованные усилия для увязки стратегий 

снижения риска бедствий с секторальными планами 

и их интеграции в законодательство и нормативные 

акты. Исключительно большое значение имеет 

комплексный подход к снижению риска бедствий и к 

адаптации к изменению климата. Кроме того, необ-

ходимо ускорить инвестирование в снижение риска 

бедствий, чтобы обеспечить необходимый объем фи-

нансовых средств, и всем странам следует увеличить 

масштабы государственного финансирования этой 

деятельности. Подспорьем в этих усилиях могут 

служить механизмы присвоения расходам идентифи-

кационных кодов и отслеживания расходов, а также 

рекомендации и правила относительно уменьшения 

рисков, связанных с инвестированием. В то же время 

крайне важно разрабатывать основанные на учете 

рисков планы ликвидации последствий бедствий и 

восстановления после них еще до того, как они про-

изошли, а также реализовывать инициативу, направ-

ленную на обеспечение того, чтобы весь мир был 

охвачен системами раннего оповещения, в течение 

следующих пять лет. 

20. Дохинская программа действий для наименее 

развитых стран и обзоры хода осуществления про-

граммы «Путь Самоа» и Венской программы дей-

ствий для развивающихся стран, не имеющих вы-

хода к морю, на десятилетие 2014–2024 годов дают 

возможности для повышения устойчивости и сниже-

ния рисков для стран, находящихся в особой ситуа-

ции. Кроме того, снижение риска бедствий может 

служить инструментом сохранения мира и сокраще-

ния гуманитарных потребностей, и в этой связи 

необходимо проводить многофакторные оценки рис-

ков, интегрирующие учет рисков бедствий и кон-

фликтов, а также усилия по снижению риска бед-

ствий в гуманитарную деятельность. Чрезвычайная 

климатическая ситуация и социально-экономиче-

ский кризис, вызванный пандемией COVID-19, явля-

ются примерами глобальных последствий, которые 

могут наступить в том случае, если риски недоста-

точно хорошо изучены, а управление ими осуществ-

ляется недостаточно эффективно. 

21. Г-н Виолетти (директор программы «Финан-

совые средства, технология и укрепление потенци-

ала» Рамочной конвенции Организации Объединен-

ных Наций об изменении климата) в заранее запи-

санном видеообращении представляет раздел I за-

писки Генерального секретаря, препровождающей 

доклад об осуществлении конвенций Организации 

Объединенных Наций по окружающей среде 

(A/77/215). По его словам, задержка в осуществле-

нии межправительственного процесса противодей-

ствия изменению климата, произошедшая в 

2021 году из-за пандемии COVID-19, усилила ощу-

щение настоятельной необходимости действовать, в 

особенности для сохранения в пределах досягаемо-

сти цели ограничения роста температуры до 1,5  С, 

https://undocs.org/ru/A/77/293
https://undocs.org/ru/A/77/215


A/C.2/77/SR.10 
 

 

8/19 22-23003 

 

поставленной в Парижском соглашении и Рамочной 

конвенции Организации Объединенных Наций об 

изменении климата. Насущная необходимость нара-

щивания масштабов деятельности по смягчению по-

следствий изменения климата и адаптации к ним, 

подкрепляемая результатами последних межправи-

тельственных докладов, очевидна и не вызывает со-

мнений, она была отражена в Глазговском климати-

ческом пакте, в котором стороны Конвенции при-

звали решительнее бороться с изменением климата 

и изложили наиболее срочные шаги, которые необ-

ходимо предпринять для решения ключевых вопро-

сов, связанных с изменением климата. Кроме того, в 

Пакте содержится адресованный Сторонам призыв 

ускорить разработку, внедрение и распространение 

технологий и принятие политики для перехода к 

энергетическим системам с низким уровнем выбро-

сов, в том числе путем расширения масштабов внед-

рения экологически чистых методов производства 

энергии и мер по повышению энергоэффективности, 

таких как поэтапное сворачивание использования 

угля и постепенный отказ от субсидирования иско-

паемых видов топлива при одновременном оказании 

целевой поддержки беднейшим и наиболее уязви-

мым слоям населения и усилиям по осуществлению 

справедливого перехода. 

22. Итоги работы по ряду основных направлений 

переговоров были особенно важными и конструк-

тивными. Что касается финансирования, то было от-

мечено отставание в достижении цели по выделению 

100 млрд долл. США и в увеличении обязательств, а 

также была подтверждена необходимость мобилиза-

ции средств для финансирования деятельности по 

борьбе с изменением климата. Была признана сроч-

ность расширения поддержки адаптации, и создана 

программа работы по достижению глобальной цели 

по адаптации. Что касается потерь и ущерба, то были 

определены функции Сантьягской сети по предот-

вращению, минимизации и устранению потерь и 

ущерба, связанных с негативными последствиями 

изменения климата, и был учрежден соответствую-

щий диалог. Применительно к смягчению послед-

ствий была признана необходимость быстрого, су-

щественного и устойчивого сокращения выбросов 

углекислого газа и других парниковых газов, и сто-

ронам была адресована просьба увеличить целевые 

показатели на 2030 год в определяемых на нацио-

нальном уровне вкладах, чтобы привести их в соот-

ветствие с целью Парижского соглашения в отноше-

нии температуры. Кроме того, было достигнут кон-

сенсус относительно процедур для обеспечения пол-

ной реализации Парижского соглашения. Заинтере-

сованные субъекты, не являющиеся сторонами, иг-

рают важную роль в противодействии изменению 

климата, о чем свидетельствуют новые и расширен-

ные обязательства, о которых было объявлено на 

двадцать шестой сессии Конференции сторон Рамоч-

ной конвенции Организации Объединенных Наций 

об изменении климата вне официальных переговор-

ных рамок. 

23. Оратор выражает надежду на то, что на своей 

семьдесят седьмой сессии Генеральная Ассамблея 

настоятельно призовет стороны пересмотреть и уве-

личить их целевые показатели на 2030 год в рамках 

их определяемых на национальном уровне вкладов, 

ратифицировать Парижское соглашение, если они 

еще не сделали этого, и ускорить подготовку долго-

срочных стратегий и планов по сокращению выбро-

сов. 

24. Г-н Купер (заместитель Исполнительного сек-

ретаря Конвенции о биологическом разнообразии) в 

заранее записанном видеообращении представляет 

раздел III записки Генерального секретаря, препро-

вождающей доклад об осуществлении конвенций 

Организации Объединенных Наций по окружающей 

среде (A/77/215). Он говорит, что главной задачей 

Конференции сторон Конвенции о биологическом 

разнообразии на ее пятнадцатой сессии, которая 

пройдет в декабре 2022 года, будет доработка и при-

нятие глобальной рамочной программы в области 

биоразнообразия на период после 2020 года, пара-

метры которой уже были изложены в Куньминской 

декларации. Рамочная программа должна содержать 

достаточно сильные формулировки, чтобы обратить 

вспять процесс утраты биоразнообразия и выйти на 

траекторию восстановления не позднее 2030 года, и 

должна подкрепляться финансовыми и иными ре-

сурсами, необходимыми для ее осуществления, а 

также соответствующими обзорными механизмами.  

25. Рабочая группа, созданная для разработки ра-

мочной программы, провела в прошлом году два за-

седания, а постоянные вспомогательные органы 

Конвенции — по научным, техническим и техноло-

гическим консультациям и по осуществлению — 

также проводили заседания для подготовки дальней-

ших решений для рассмотрения Конференцией и со-

вещаниями Конференции сторон, выступающей в 

качестве Совещания сторон Картахенского прото-

кола по биобезопасности, и Нагойского протокола. 

Был обеспечен беспрецедентный уровень участия 

всех заинтересованных сторон в переговорах, и до-

стигнут значительный прогресс в разработке про-

екта рамочной программы, предусматривающего че-

тыре долгосрочные цели и 22 целевые задачи по 

устранению факторов утраты биоразнообразия и ре-

шения проблем, обусловленных ее последствиями 

для климата, здоровья населения, 

https://undocs.org/ru/A/77/215


 
A/C.2/77/SR.10 

 

22-23003 9/19 

 

продовольственных систем, городов, государствен-

ного планирования, финансов и предприниматель-

ской деятельности. Проект рамочной программы со-

держит положения о роли и правах коренных наро-

дов и местных общин, а также об участии женщин и 

молодежи. Необходимо провести дополнительную 

работу, в частности прийти к согласию относительно 

масштабов деятельности, мобилизации ресурсов, 

наращивания потенциала, технического и научного 

сотрудничества, обзорных механизмов, а также до-

ступа к цифровой информации о последовательно-

стях в отношении генетических ресурсов и совмест-

ного использования связанных с этим выгод.  

26. Призывы к созданию прочной рамочной ос-

новы, с которыми мировые лидеры выступили на 

саммите по биоразнообразию в 2020 году, недавно 

прозвучали вновь и служат иллюстрацией того, что 

поставлено на карту: утрата биоразнообразия, ставя-

щая под угрозу достижение целей в области устой-

чивого развития, с одной стороны, и инвестиции в 

сохранение, устойчивое использование биоразнооб-

разия и справедливое и равноправное использование 

выгод, которые заложат фундамент для благополуч-

ного будущего, устойчивого восстановления и 

успешного проведения десятилетия действий и свер-

шений во имя устойчивого развития, с другой. Реше-

ния, которые будут приняты в течение оставшейся 

части 2022 года, и действия, которые будут совер-

шены до конца десятилетия, будут иметь далекоиду-

щие последствия для будущих поколений.  

27. Г-н Ахмад (директор Нью-Йоркского отделе-

ния Программы Организации Объединенных Наций 

по окружающей среде) представляет доклад Ассам-

блеи Организации Объединенных Наций по окружа-

ющей среде ЮНЕП о работе ее пятой сессии 

(A/77/25 и A/77/25/Add.1). Он говорит, что из-за пан-

демии COVID-19 эта сессия, посвященная теме «Ак-

тивизация действий в интересах природы ради до-

стижения целей в области устойчивого развития», 

прошла в два этапа, первый из которых проводился 

в онлайновом режиме, а второй — в очном. В ходе 

этапа заседаний высокого уровня министры по де-

лам окружающей среды и другие представители 

участвовали в интерактивных диалогах по вопросам 

укрепления многосторонних природоохранных со-

глашений на национальном и международном уров-

нях и активизации действий в интересах природы 

ради достижения целей в области устойчивого раз-

вития и пресечения процесса деградации природы в 

рамках Десятилетия Организации Объединенных 

Наций по восстановлению экосистем. На своей воз-

обновленной сессии Ассамблея приняла заявление 

министров и 14 резолюций, в том числе о разработке 

имеющего обязательную юридическую силу между-

народного договора о прекращении загрязнения 

пластмассами, о создании группы по вопросам 

научно-политического взаимодействия для рацио-

нального регулирования химических веществ и от-

ходов, а также об определении и осуществлении ре-

шений, основанных на природных факторах, и о би-

оразнообразии и здоровье. 

28. Кроме того, Ассамблея созвала специальную 

сессию в ознаменование пятидесятой годовщины со-

здания ЮНЕП, на которой была принята политиче-

ская декларация, а государства-члены подтвердили 

свою приверженность экологическому сотрудниче-

ству и незаменимую роль Ассамблеи как межправи-

тельственного директивного органа в деле реализа-

ции экологической составляющей Повестки дня на 

период до 2030 года. Государствам-членам предлага-

ется принять к сведению доклады, декларации и ре-

золюции, принятые Ассамблеей, и поддержать ее 

различные решения, а также отметить и принять во 

внимание ее универсальный членский состав, фи-

нансирование и мандат. 

29. Г-н Ли (директор Отдела земельных и водных 

ресурсов Продовольственной и сельскохозяйствен-

ной организации), выступая по видеосвязи, пред-

ставляет доклад Генерального секретаря о борьбе с 

песчаными и пыльными бурями (A/77/216), подго-

товленный при участии нескольких подразделений 

системы Организации Объединенных Наций. Он го-

ворит, что в докладе освещаются мероприятия, ини-

циативы и достижения за период с середины 

2021 года по середину 2022 года и что в нем нашел 

отражение рост осведомленности о песчаных и 

пыльных бурях, вызванный осознанием связанных с 

ними гуманитарных, экономических, социальных и 

экологических издержек. Доклад охватывает четыре 

основные области: межсекторальные мероприятия; 

мониторинг, прогнозирование песчаных и пыльных 

бурь и раннее оповещение о них; смягчение их воз-

действия, уменьшение уязвимости перед ними и по-

вышение потенциала противодействия им; а также 

устранение причин их возникновения.  

30. В докладе выдвигается три основных тезиса. 

Во-первых, трансграничные угрозы, исходящие от 

песчаных и пыльных бурь, по-прежнему отмечаются 

по всему миру, в связи с чем растет необходимость в 

принятии более согласованных мер и мобилизации 

ресурсов для снижения негативного воздействия 

этих бурь. Во-вторых, Коалиция Организации Объ-

единенных Наций по борьбе с песчаными и пыль-

ными бурями продолжает прилагать усилия по пере-

ходу от этапа планирования к этапу осуществления, 

и ей было предложено продолжать оказывать 

https://undocs.org/ru/A/77/25
https://undocs.org/ru/A/77/25/Add.1
https://undocs.org/ru/A/77/216


A/C.2/77/SR.10 
 

 

10/19 22-23003 

 

помощь пострадавшим странам в разработке и осу-

ществлении национальной и региональной поли-

тики в отношении песчаных и пыльных бурь. Кроме 

того, в рамках осуществления Повестки дня на пе-

риод до 2030 года необходимо проделать дополни-

тельную работу по заполнению пробелов в данных, 

информации и выводах о том, как общество взаимо-

действует с глобальным пылевым циклом, при этом 

неотъемлемым условием активизации глобальной 

деятельности является привлечение ресурсов.  

31. Председатель предлагает Комитету присту-

пить к общему обсуждению данного пункта.  

32. Г-н Бьеке (Кот-д’Ивуар) выражает признатель-

ность Исполнительному секретарю Конвенции Ор-

ганизации Объединенных Наций по борьбе с опу-

стыниванием за напоминание о том, что пятнадцатая 

сессия Конференции сторон Конвенции Организа-

ции Объединенных Наций по борьбе с опустынива-

нием проходила в Кот-д’Ивуаре, и говорит, что про-

грамма «Абиджанское наследие» является смелой 

инициативой, разработанной для рекультивации де-

градированных земель. 

33. Г-н аш-Шайхли (Ирак) спрашивает, как меж-

дународное сообщество может бороться с засухами 

на глобальном уровне, поскольку в силу своей серь-

езности эта проблема имеет тяжелые последствия 

для людей, экосистем и экономики.  

34. Г-н Букуру (руководитель Бюро связи секрета-

риата Конвенции Организации Объединенных 

Наций по борьбе с опустыниванием) говорит, что 

предпринимаемые Кот-д’Ивуаром усилия, в особен-

ности в контексте проведения пятнадцатой сессии 

Конференции сторон Конвенции, заслуживают вы-

сокой оценки. 

35. Отвечая представителю Ирака, он отмечает, 

что, поскольку все страны страдают от засухи, в осо-

бенности в свете изменения климата, пришло время 

мобилизовать все силы на решение этой проблемы за 

счет создания систем раннего оповещения, повыше-

ния готовности и формирования потенциала проти-

водействия. 

36. Г-н Акрам (Пакистан), выступая от имени 

Группы 77 и Китая, говорит, что, несмотря на все их 

усилия, развивающиеся страны испытывают трудно-

сти с достижением большинства целей в области 

устойчивого развития и выполнением задач, постав-

ленных в рамках этих целей. Тому есть три основные 

причины. Во-первых, серьезные глобальные эконо-

мические потрясения усугубили продовольствен-

ный, финансовый и долговой кризисы, создали про-

блемы в плане энергетической безопасности и 

обратили вспять прогресс в достижении целей в об-

ласти устойчивого развития, а рост процентных ста-

вок и обесценение валюты в развивающихся странах 

обострили долговой кризис и риск суверенного де-

фолта. Во-вторых, по оценкам, огромный дефицит 

финансовых средств увеличился с 2,5 трлн долл. 

США до начала пандемии COVID-19 до 3–5 трлн 

долл. США в настоящее время. В-третьих, измене-

ние климата продолжает сеять хаос, в несоразмерно 

большой степени затрагивая развивающиеся страны, 

причем последствия сокращения криосферы, 

неуклонного потепления океанов и ускорения тем-

пов уменьшения ледяной массы являются результа-

тами неадекватных действий по смягчению послед-

ствий изменения климата и адаптации к ним.  

37. Чтобы справиться с каскадом кризисов, необхо-

димо принять экстренные меры при одновременном 

содействии структурным преобразованиям. Эти экс-

тренные меры должны включать мобилизацию сроч-

ной гуманитарной, экономической и финансовой 

поддержки для развивающихся стран, находящихся 

в тяжелой ситуации, снижение цен на продукты пи-

тания за счет наращивания объемов производства 

продовольствия и поддержки мелких фермерских 

хозяйств, обеспечение доступа развивающихся 

стран к энергоресурсам, облегчение финансового 

бремени, связанного с импортом энергии, и оказание 

помощи странам, страдающим от разрушительных 

последствий изменения климата. Кроме того, требу-

ются структурные преобразования на многих уров-

нях. Международная финансовая архитектура 

должна быть перестроена в соответствии с целями в 

области устойчивого развития. Необходимо еже-

годно мобилизовывать около 1 трлн долл. США для 

инвестиций в экологичную и устойчивую к потрясе-

ниям инфраструктуру развивающихся стран. По-

вестка дня в области изменения климата должна 

быть осуществлена в полном объеме в соответствии 

с принципом общей, но дифференцированной ответ-

ственности. На двадцать седьмой сессии Конферен-

ции сторон Рамочной конвенции Организации Объ-

единенных Наций об изменении климата делегации 

должны обеспечить выполнение развитыми стра-

нами своего обязательства по предоставлению как 

минимум 100 млрд долл. США ежегодно для финан-

сирования мер по борьбе с изменением климата, до-

стичь оптимального баланса между смягчением по-

следствий изменения климата и адаптацией к ним и 

создать финансовое учреждение для компенсации 

потерь и ущерба, при этом развитые страны должны 

также играть ведущую роль в усилиях по достиже-

нию чистого нулевого баланса выбросов задолго до 

2050 года. В то же время необходимо активизировать 

усилия, связанные с биоразнообразием, и увеличить 



 
A/C.2/77/SR.10 

 

22-23003 11/19 

 

объем выделяемых на эти цели средств. Кроме того, 

следует предоставить развивающимся странам пре-

ференциальный доступ к передовым технологиям и 

покончить с дискриминационными ограничениями 

при одновременном уделении пристального внима-

ния глобальным исследованиям и разработкам. 

Наконец, следует стремиться к созданию справедли-

вого международного режима передачи информаци-

онных технологий, чтобы преодолеть цифровой раз-

рыв и дать развивающимся странам возможность 

влиться в глобальную цифровую экономику.  

38. Г-н Бланко Конде (Доминиканская Респуб-

лика), выступая от имени Системы центральноаме-

риканской интеграции, говорит, что в настоящее 

время Центральная Америка испытывает на себе 

воздействие урагана «Джулия» и что правительства 

стран региона реализуют национальные планы, в ко-

торых во главу угла поставлено спасение жизней. 

Для преодоления последствий изменения климата и 

других кризисов необходимо укрепление многосто-

роннего подхода, солидарности и международного 

сотрудничества. Оратор выражает надежду на то, 

что двадцать седьмая сессия Конференции сторон 

Рамочной конвенции Организации Объединенных 

Наций об изменении климата ознаменует новый этап 

в усилиях по борьбе с изменением климата, в том 

числе за счет выделения 100 млрд долл. США для 

финансирования деятельности по борьбе с измене-

нием климата и создания нового механизма компен-

сации потерь и ущерба. Центральная Америка все в 

большей степени подвержена интенсивным и экс-

тремальным метеорологическим явлениям, а также 

угрозам геологического характера, таким как извер-

жения вулканов и землетрясения, что делает ее од-

ним из самых уязвимых регионов. В этой связи 

важно активизировать усилия по осуществлению 

Сендайской рамочной программы. Кроме того, необ-

ходимо проявлять большую целеустремленность в 

деле сокращения выбросов парниковых газов. Исто-

рически сложилось так, что ответственность за эти 

выбросы несут развитые страны, и для ограничения 

роста температуры на планете и обеспечения разви-

вающихся стран дополнительными, предсказуемыми 

и адекватными финансовыми ресурсами необхо-

димы более смелые обязательства. Для того чтобы 

наиболее уязвимые страны могли принимать меры 

по смягчению последствий изменения климата и 

адаптации к ним, они должны иметь легкий доступ 

к финансовым средствам. Необходимо продолжать 

внедрение возобновляемых источников энергии и 

экологически чистых технологий в промышленно-

сти и транспортном секторе, которые играют ключе-

вую роль в процессе восстановления, а партнерам по 

процессу развития следует и дальше поддерживать 

осуществление стратегии Системы центральноаме-

риканской интеграции в области устойчивой энерге-

тики. 

39. Положение дел с продовольствием и питанием, 

ухудшившееся в результате глобального роста цен на 

продукты питания и энергоносители, вызывает глу-

бокое беспокойство; в особенности это касается 

наиболее уязвимых групп населения, страдающих от 

хронического недоедания и наиболее разрушитель-

ных последствий изменения климата. В рамках 

своих обязательств по борьбе с голодом и недоеда-

нием страны Центральноамериканского региона 

участвовали во многих диалогах в целях создания 

устойчивых комплексных продовольственных си-

стем, которые гарантировали бы производство и до-

ступность здоровой, питательной пищи. Кроме того, 

были приняты меры по обеспечению гендерного ра-

венства и расширению прав и возможностей женщин 

и девочек в целях улучшения их положения, в том 

числе в сельских и отдаленных районах. Для под-

держки семейного фермерства, играющего жиз-

ненно важную роль в обеспечении продовольствен-

ной безопасности, ведется работа по стимулирова-

нию предпринимательства и создаются финансовые 

инструменты. Повышение жизнестойкости, улучше-

ние ситуации в плане гендерного равенства и соци-

альной инклюзии, обеспечение доступа к качествен-

ному образованию и услугам здравоохранения, обес-

печение продовольственной и пищевой безопасно-

сти и ликвидация нищеты — вот основные направ-

ления деятельности в рамках усилий по достижению 

целей в области устойчивого развития.  

40. Г-н Блэр (Антигуа и Барбуда), выступая от 

имени Альянса малых островных государств, гово-

рит, что цели в области развития, не соответствую-

щие принципам, которые были согласованы на Кон-

ференции Организации Объединенных Наций по 

окружающей среде и развитию 1992 года, подтачи-

вают признание особой ситуации малых островных 

развивающихся государств в контексте устойчивого 

развития. На этой конференции, а затем в Повестке 

дня на период до 2030 года и в Парижском соглаше-

нии, было признано, что для малых островных раз-

вивающихся государств необходимо разработать ин-

дивидуальные решения, однако, поскольку этого еще 

не произошло, возникает законный вопрос о том, 

насколько серьезно международное сообщество от-

носится к обеспечению устойчивого развития таких 

государств. За предыдущие 30 лет проблемы малых 

островных развивающихся государств расширились, 

и многие государства оказались на грани краха из-за 

пандемии COVID-19, а достижения в области разви-

тия затмеваются высоким уровнем безработицы и 



A/C.2/77/SR.10 
 

 

12/19 22-23003 

 

задолженности, а также сокращением доходов, пря-

мых иностранных инвестиций и денежных перево-

дов. 

41. Представляется, что угрозы стабильности и 

призывы к поиску решений остаются без внимания, 

поскольку проблемы малых островных развиваю-

щихся государств не воспринимаются как приори-

теты, отражающие интересы развивающихся стран. 

Для ликвидации нищеты и обеспечения устойчивого 

развития для всех необходимо создавать соответ-

ствующие финансовые и политические возможности 

для малых островных развивающихся государств. 

Группа неоднократно подчеркивала, что послед-

ствия нерациональных действий других стран не 

должны ложиться на плечи малых островных разви-

вающихся государств, и главной темой двадцать 

седьмой сессии Конференции сторон Рамочной кон-

венции Организации Объединенных Наций об изме-

нении климата должна быть деятельность по борьбе 

с изменением климата, проявлением чего должно 

стать создание фонда для компенсации потерь и 

ущерба. 

42. Альянс малых островных государств выступает 

за упреждающие меры, учитывающие неспособ-

ность малых островных развивающихся государств 

реагировать на глобальные потрясения, которая усу-

губляется пандемией, социально-экономическим 

кризисом и изменением климата. В этой связи до-

садно, что решения по повышению устойчивости 

малых островных развивающихся государств часто 

содержат оговорки, которые лишь задерживают 

предоставление поддержки. Малые островные раз-

вивающиеся государства прекрасно осознают свою 

уязвимость и добиваются не подачек, а выработки 

принципиальной позиции, основанной на соображе-

ниях справедливости и равноправия: необходимо по-

ложить конец разрушительному поведению и прак-

тике и принимать меры для снижения риска бед-

ствий, очистки морей, прекращения загрязнения 

пластмассами и разработки доступных «зеленых» 

технологий. Следует в срочном порядке рассмотреть 

вопрос об особых обстоятельствах малых островных 

развивающихся государств в рамках переговоров по 

резолюциям, посвященным программе «Путь Са-

моа», текущей сессии Комитета, завершения работы 

над индексом многоаспектной уязвимости и подго-

товки к четвертой Международной конференции по 

малым островным развивающимся государствам.  

43. Г-н Лагдамео (Филиппины), выступая от 

имени Ассоциации государств Юго-Восточной Азии 

(АСЕАН), говорит, что концепция «Видение 

АСЕАН — 2025» дополняет Повестку дня на период 

до 2030 года и что АСЕАН продолжает 

поддерживать различные инициативы, призванные 

дополнять региональные усилия по достижению це-

лей в области устойчивого развития и построению 

более устойчивого и стабильного будущего. АСЕАН 

привержена расширению сотрудничества по различ-

ным вопросам защиты и сохранения окружающей 

среды и повышению осведомленности о назреваю-

щих экологических проблемах и изменении климата 

в рамках образовательных программ. Использование 

технологий имеет важное значение для защиты и со-

хранения окружающей среды, и усилия по восста-

новлению после пандемии COVID-19 не должны 

осуществляться в ущерб окружающей среде. Кроме 

того, АСЕАН привержена сотрудничеству с Органи-

зацией Объединенных Наций в целях искоренения 

нищеты, совершенствования инфраструктуры и раз-

вития связей, поощрения рационального потребле-

ния и производства, повышения эффективности не-

истощительного использования природных ресурсов 

и укрепления жизнестойкости и с нетерпением ожи-

дает предстоящих совещаний высокого уровня 

между ней и Организацией. 

44. Поскольку Юго-Восточная Азия является од-

ним из регионов, наиболее подверженных стихий-

ным бедствиям, АСЕАН реализует проекты по 

предотвращению бедствий и ликвидации их послед-

ствий в соответствии с подходом «Единая АСЕАН  — 

единый ответ». Уязвимость к изменению климата 

вызывает крайнюю обеспокоенность в регионе, и 

АСЕАН подтверждает свою приверженность Рамоч-

ной конвенции Организации Объединенных Наций 

об изменении климата, Парижскому соглашению и 

Глазговскому климатическому пакту, а также учету 

факторов биоразнообразия в рамках усилий по вос-

становлению после пандемии. АСЕАН поддержи-

вает также Десятилетие Организации Объединен-

ных Наций по восстановлению экосистем и высту-

пила с инициативой высадить 10 миллионов дере-

вьев в течение 10 лет. Кроме того, она стремится по-

вышать экономическую устойчивость и обеспечи-

вать энергетическую безопасность в регионе, при-

знавая, что природный газ и возобновляемые источ-

ники энергии могут сыграть ключевую роль в пере-

ходе к энергетическим системам с более низким 

уровнем выбросов. Пользуется поддержкой идея о 

включении природного газа в национальные и меж-

дународные таксономии устойчивого финансирова-

ния в целях дальнейшего развития энергоснабжения 

и инфраструктуры и содействия энергетическому пе-

реходу. 

45. Г-н Эдокпа (Нигерия), выступая от имени 

Группы африканских государств, говорит, что панде-

мия COVID-19 привела к тому, что в 2020 году около 



 
A/C.2/77/SR.10 

 

22-23003 13/19 

 

15 миллионов африканцев оказались в крайней ни-

щете, и обнулила прогресс, достигнутый за два с 

лишним десятилетия борьбы с нищетой. Другими ее 

последствиями стали сокращение рабочих мест, сни-

жение доходов и повышение риска и уязвимости. 

Группа вновь заявляет о необходимости обеспечения 

устойчивости систем социальной защиты путем уде-

ления приоритетного внимания надежным, устойчи-

вым и справедливым формам финансирования, что 

касается как мобилизации внутренних ресурсов, так 

и международного сотрудничества.  

46. Это необходимо для повышения эффективно-

сти охраны здоровья всего населения при одновре-

менном наращивании потенциала для создания рабо-

чих мест, а также для укрепления национальных и 

региональных систем готовности к чрезвычайным 

ситуациям и реагирования на них на случай будущих 

пандемий. Необходимо также нарастить националь-

ный потенциал в области производства вакцин. 

Кроме того, необходимо пользоваться возможно-

стями Африканской континентальной зоны свобод-

ной торговли и других общеконтинентальных ини-

циатив для создания достойных рабочих мест, сокра-

щения нищеты, снижения торговой зависимости от 

партнеров по процессу развития и увеличения доли 

африканской торговли. В то же время для защиты от 

будущих потрясений необходимо разработать до-

ступные рыночные схемы страхования на основе со-

трудничества государственного и частного секторов. 

47. Изменение климата усложнило достижение це-

лей в области устойчивого развития, повысив стои-

мость обеспечения устойчивости к потрясениям. 

Участившиеся экстремальные погодные и климати-

ческие явления разрушают экономические и эколо-

гические системы, а также подрывают продоволь-

ственную безопасность и становятся причиной пере-

мещения населения. Песчаные и пылевые бури все 

сильнее сказываются на здоровье, благополучии и 

средствах к существованию людей, а также на каче-

стве воды и воздуха, ведя к опустыниванию, дегра-

дации земель и утрате биоразнообразия. Изменение 

климата еще больше усложняет усилия по ликвида-

ции нищеты и является серьезным препятствием для 

роста и процветания. По оценкам, в Африке к 

2030 году до 118 миллионов уязвимых людей и лю-

дей, живущих в крайней нищете, будут страдать от 

засухи и аномальной жары. ЮНЕП предупреждала, 

что даже при выполнении всех обязательств, приня-

тых в рамках Рамочной конвенции Организации 

Объединенных Наций об изменении климата, темпе-

ратура на планете все равно будет расти, поэтому 

необходимы более смелые действия. С завершением 

Десятилетия Организации Объединенных Наций, 

посвященного пустыням и борьбе с опустынива-

нием, и началом Десятилетия Организации Объеди-

ненных Наций по восстановлению экосистем необ-

ходимо продолжить работу по рекультивации земель 

и устойчивому управлению земельными ресурсами. 

Группа подчеркивает важность сопротивляемости к 

изменению климата и создания механизмов, имею-

щих отношение к климату, погодным явлениям и 

водным ресурсам, для обеспечения социально-эко-

номического развития. Необходимо повысить эф-

фективность притока финансовых ресурсов в Аф-

рику и упростить этот процесс, а также инвестиро-

вать в наращивание потенциала, передачу техноло-

гий и системы раннего оповещения. Сектор развития 

и финансовый сектор должны эффективнее исполь-

зовать информацию о рисках, чтобы учитывать 

риски и издержки, сопряженные с климатическими 

бедствиями. 

48. Г-жа Моцуми (Ботсвана), выступая от имени 

Группы развивающихся стран, не имеющих выхода 

к морю, говорит, что неустойчивый процесс восста-

новления развивающихся стран, не имеющих выхода 

к морю, после пандемии COVID-19 был нарушен 

другими проблемами, затрагивающими весь мир. 

Доля населения таких стран, живущего за междуна-

родной чертой бедности, вызывает беспокойство, а, 

по данным Продовольственной и сельскохозяйствен-

ной организации Объединенных Наций, с 2014 по 

2021 год показатель умеренного или острого отсут-

ствия продовольственной безопасности вырос с 

44,5 процента до 53,8 процента. В дополнение к свя-

занным с пандемией ограничениям, введенным в 

пунктах пересечения границ, и режимам изоляции, 

замедляющим доставку продовольствия, повышение 

цен на продовольственные товары, вызванное геопо-

литической напряженностью, ударило по не имею-

щим выхода к морю развивающимся странам, неко-

торые из которых являются чистыми импортерами 

продовольствия. Кроме того, в наименее развитых 

странах и развивающихся странах, не имеющих вы-

хода к морю, повысился уровень безработицы. По-

этому эти страны нуждаются в целевой и скоордини-

рованной поддержке со стороны международного 

сообщества, направленной на создание условий для 

реализации целей в области устойчивого развития.  

49. Группа ставит перед собой четыре конкретные 

приоритетные задачи. Во-первых, для снижения вы-

соких транспортных издержек и сроков транспорти-

ровки необходимо улучшить транспортную инфра-

структуру, упростить и унифицировать правила и 

наладить транспарентный обмен данными при одно-

временной поддержке со стороны стран транзита и 

других региональных партнеров. Во-вторых, 



A/C.2/77/SR.10 
 

 

14/19 22-23003 

 

международное сообщество должно увеличить фи-

нансирование мер по смягчению последствий изме-

нения климата и адаптации к ним. Во многих разви-

вающихся странах, не имеющих выхода к морю, 

имеются все условия для использования возобновля-

емых источников энергии, однако в них наблюда-

ются одни из самых низких показателей их освое-

ния. Техническая поддержка и финансирование, в 

том числе со стороны частного сектора, могут по-

мочь им перейти на возобновляемые источники 

энергии и стать примером для других. Реализация 

Парижского соглашения и участие в других рамоч-

ных программах развития, посвященных, в частно-

сти, снижению риска бедствий и опустыниванию, 

также имеют большое значение. В-третьих, необхо-

димо прилагать больше усилий для структурной 

трансформации и диверсификации экономики разви-

вающихся стран, не имеющих выхода к морю, чтобы 

они могли стать частью глобальных цепочек созда-

ния стоимости и ослабить свою зависимость от при-

родных ресурсов за счет укрепления производствен-

ного потенциала, передачи технологий и иностран-

ных инвестиций. Кроме того, для обеспечения при-

емлемого уровня задолженности в долгосрочной 

перспективе необходимо, чтобы все заинтересован-

ные стороны прилагали усилия для реструктуриза-

ции долга, а операции по обслуживанию задолжен-

ности были приостановлены. 

50. Место Председателя занимает заместитель 

Председателя г-н Абделяль (Египет). 

51. Г-жа Чимбири Моланде (Малави), выступая 

от имени Группы наименее развитых стран, говорит, 

что, хотя делегаты каждый год собираются для об-

суждения вопросов устойчивого развития, важно за-

даться вопросом, достигается ли прогресс, реали-

зуют ли государства-члены соглашения на практике 

и играют ли заинтересованные стороны свою роль в 

осуществлении Повестки дня на период до 

2030 года. Очевидно, что проблемы, с которыми 

сталкивается в последнее время весь мир, препят-

ствуют развитию, в особенности наименее развитых 

стран. 

52. Большинство наименее развитых стран зависят 

от сельского хозяйства, однако периоды аномальной 

жары, засухи, наводнения и циклоны уничтожают 

посевы, домашний скот и инфраструктуру, что ведет 

к деградации земель, опустыниванию и утрате био-

разнообразия и вынуждает страны отвлекать ре-

сурсы, которые могли бы быть направлены на дости-

жение более масштабных целей в области развития. 

В этой связи необходимо увеличить финансирование 

мер по смягчению последствий изменения климата и 

адаптации к ним. Рамочная конвенция Организации 

Объединенных Наций об изменении климата обеспе-

чивает один из основных форумов для международ-

ных дискуссий по вопросам изменения климата, и 

есть надежда на то, что на своей двадцать седьмой 

сессии Конференция сторон Конвенции выработает 

реальные решения. Кроме того, необходимо соблю-

дать обязательства по Парижскому соглашению и 

оказывать техническую поддержку в наращивании 

потенциала этих стран для борьбы с изменением 

климата в соответствии с Дохинской программой 

действий для наименее развитых стран. Другие обя-

зательства, например по разработке национальных 

планов в области адаптации и по выделению 

100 млрд долл. США в год для финансирования 

борьбы с изменением климата, также должны быть 

выполнены. Климатические бедствия ведут к спаду 

в социально-экономическом развитии и усугубляют 

нищету: семьи лишаются крова и средств к суще-

ствованию, закрываются предприятия и прекраща-

ется оказание услуг населению, а дети, особенно де-

вочки, пропускают школу и подвергаются риску ран-

него вступления в брак. Такие бедствия ежегодно об-

ходятся мировой экономике примерно в 520  млрд 

долл. США, причем несоразмерно большое бремя 

потерь ложится на развивающиеся страны, в частно-

сти на страны, находящиеся в особой ситуации. По 

оценкам, 70 процентов бедствий, связанных с изме-

нением климата, происходят в наименее развитых 

странах. В период 2008–2018 годов такие страны по-

теряли 37 млрд долл. США из-за уничтожения посе-

вов и поголовья скота в результате засухи и еще 

21 млрд долл. США — из-за их уничтожения в ре-

зультате сильных наводнений, а в 2020 году более 

8,5 миллиона человек в этих странах были вынуж-

дены покинуть свои дома. Кроме того, следует отме-

тить, что энергетика является одной из главных сил, 

способствующих осуществлению Повестки дня на 

период до 2030 года и Парижского соглашения, од-

нако наименее развитые страны отстают в плане до-

ступа к электроэнергии. 

53. Г-жа Стоева (Болгария) вновь занимает ме-

сто Председателя. 

54. Г-н Перес Айестаран (Боливарианская Рес-

публика Венесуэла), выступая от имени Группы дру-

зей в защиту Устава Организации Объединенных 

Наций, говорит, что пандемия COVID-19 в сочета-

нии с нынешним многоплановым глобальным кризи-

сом свела на нет многие достижения последних семи 

лет в деле реализации Повестки дня на период до 

2030 года, в особенности в развивающихся странах. 

По этой причине беспокойство вызывают возмож-

ные последствия продолжающейся геополитической 

напряженности, поскольку они не только 



 
A/C.2/77/SR.10 

 

22-23003 15/19 

 

усугубляют и без того сложные социально-экономи-

ческие условия, но и усиливают неопределенность и 

влияют на стоимость основных товаров, таких как 

продукты питания и энергия. В то же время текущее 

положение дел должно побуждать к активизации 

усилий по осуществлению Повестки дня на период 

до 2030 года за счет мобилизации ресурсов для фи-

нансирования развития и наращивания не только 

официальной помощи в целях развития, но и сотруд-

ничества Юг — Юг, Север — Юг и трехстороннего 

сотрудничества. Поэтому Инициатива в области гло-

бального развития направлена на ускорение реализа-

ции Повестки дня на период до 2030 года, и государ-

ствам-членам предлагается присоединиться к 

Группе друзей в поддержку Инициативы в области 

глобального развития. При этом обеспечение устой-

чивого развития требует укрепления международ-

ного сотрудничества и солидарности, а также выпол-

нения обязательств, связанных с охраной окружаю-

щей среды и повышением устойчивости нынешней 

модели потребления и производства.  

55. Поскольку в настоящее время последствия из-

менения климата представляют угрозу для человече-

ства, необходимо срочно принять корректирующие 

меры для эффективного сокращения выбросов пар-

никовых газов и обеспечить, чтобы развитые страны 

выполняли свои обещания, а международные финан-

совые учреждения способствовали привлечению ре-

сурсов для смягчения последствий изменения кли-

мата и адаптации к ним в развивающихся странах.  

56. Односторонние принудительные меры также 

препятствуют устойчивому развитию более одной 

трети человечества, что является вопиющим нару-

шением Устава Организации Объединенных Наций 

и международного права. Они усугубляют нынеш-

ний кризис и еще долго будут причинять страдания, 

если не положить им конец и не дать всем странам 

возможность полностью реализовывать свой произ-

водственный потенциал и вносить вклад в решение 

текущих проблем. Преодоление многих из этих про-

блем не зависит от воли развивающихся стран, од-

нако Группа друзей привержена делу сохранения и 

защиты Устава и дальнейшей работе по полному и 

эффективному достижению целей в области устой-

чивого развития. 

57. Г-н Смит (Багамские Острова), выступая от 

имени Карибского сообщества (КАРИКОМ), гово-

рит, что особые обстоятельства малых островных 

развивающихся государств были признаны на Кон-

ференции Организации Объединенных Наций по 

окружающей среде и развитию в 1992 году и во мно-

жестве глобальных рамочных документов, принятых 

после 2015 года, однако нынешние кризисы 

усугубили существующие факторы уязвимости. 

КАРИКОМ давно подчеркивает, что малые остров-

ные развивающиеся государства несут несправедли-

вое бремя экологических проблем, вызванных нера-

циональным использованием ископаемых видов топ-

лива в других регионах мира. В этой связи оно при-

зывает уделять больше внимания снижению риска 

бедствий, в том числе укреплять сотрудничество по 

осуществлению Сендайской рамочной программы, и 

создать систему, способную обеспечивать реагиро-

вание на бедствия в надлежащем масштабе и в 

надлежащие сроки. 

58. Для стран Карибского бассейна удержание гло-

бального повышения температуры ниже 1,5°C — это 

не вопрос выбора, а условие выживания. Междуна-

родное сообщество несет ответственность за защиту 

наиболее уязвимых групп, включая малые остров-

ные развивающиеся государства, для которых изме-

нение климата представляет экзистенциальную 

угрозу, а необходимость выделения финансовых 

средств для возмещения потерь и ущерба должна 

быть признана на общемировом уровне. Поскольку 

члены КАРИКОМ славятся богатством биоразнооб-

разия суши и морской среды, Сообщество привер-

жено достижению целей Конвенции о биологиче-

ском разнообразии. На пятнадцатом совещании Кон-

ференции сторон Конвенции КАРИКОМ будет вы-

ступать за принятие масштабного плана, призван-

ного обеспечить реализацию концепции «жизнь в 

гармонии с природой» к 2050 году. Глобальная ра-

мочная программа в области биоразнообразия на пе-

риод после 2020 года должна предусматривать адек-

ватное финансирование для поддержки ее осуществ-

ления. КАРИКОМ будет активно участвовать в пере-

говорах по резолюции, озаглавленной «На пути к 

развитию Карибского моря в интересах нынешнего 

и будущих поколений», поскольку страны региона 

представляют собой особую категорию стран с точки 

зрения устойчивого развития. Кроме того, оно про-

должит конструктивное взаимодействие в целях со-

действия осуществлению программы «Путь Самоа», 

подготовки к четвертой Международной конферен-

ции по малым островным развивающимся государ-

ствам и поддержки текущей работы по разработке 

индекса многоаспектной уязвимости.  

59. Г-жа ад-Дхида (Катар) говорит, что представ-

ляемая ей страна добилась значительных успехов в 

области человеческого, социального, экономиче-

ского и экологического развития в соответствии со 

своим грандиозным планом развития на период до 

2030 года. В добровольных национальных обзорах 

Катара, представленных на политическом форуме 

высокого уровня, подробно описаны как действия, 



A/C.2/77/SR.10 
 

 

16/19 22-23003 

 

предпринимаемые на внутригосударственном 

уровне, так и международные партнерства. Усилия 

Катара по обеспечению доступа к качественному об-

разованию для детей в зонах конфликтов получили 

международное признание. В 2021 году Катарский 

фонд развития взял на себя ряд новых обязательств 

по финансированию проектов в области развития и 

оказания гуманитарной помощи, в результате чего 

сумма его взносов превысила 551 млн долл. США. 

Фонд содействовал оказанию наиболее уязвимым 

государствам помощи в борьбе с пандемией 

COVID-19. Катар предоставил также средства по ли-

нии гибкого финансирования ряду учреждений Ор-

ганизации Объединенных Наций в рамках двусто-

ронних и многосторонних соглашений. Представля-

емая оратором страна была одним из инвесторов — 

учредителей лабораторий — ускорителей системы 

развития Организации Объединенных Наций, а не-

давно выделила на нужды этих лабораторий еще 

10 млн долл. США, в результате чего общая сумма 

поддержки достигла 30 млн долл. США. В марте 

2023 года в стране оратора пройдет второй этап пя-

той Конференции Организации Объединенных 

Наций по наименее развитым странам, первый этап 

которой состоялся в Нью-Йорке, и Катар надеется, 

что Дохинская программа действий для наименее 

развитых стран, принятая в рамках первого этапа 

Конференции, будет способствовать справедливому, 

инклюзивному и устойчивому развитию. Кроме 

того, в ноябре 2022 года Катар примет у себя чемпи-

онат мира по футболу, который станет самым эколо-

гичным чемпионатом в истории турнира.  

60. Г-жа Хасанова (Таджикистан) говорит, что 

представляемая ей страна приняла меры для инте-

грации целей в области устойчивого развития в 

национальные стратегии и планы развития, но, не-

смотря на существенный прогресс, существуют се-

рьезные риски, такие как опасные климатические яв-

ления и бедствия, которые могут замедлить или об-

ратить вспять осуществление Повестки дня на пе-

риод до 2030 года и поставить под угрозу произво-

дительность сельского хозяйства и продовольствен-

ную безопасность. Поэтому официальная помощь в 

целях развития имеет первостепенное значение для 

поддержки устойчивого развития развивающихся 

стран, в особенности стран, находящихся в особой 

ситуации. 

61. Вопросы водных ресурсов и климата занимают 

центральное место в политике Таджикистана. В про-

шлом году мир стал свидетелем беспрецедентных 

связанных с водой стихийных бедствий, причинив-

ших огромный ущерб экономике и инфраструктуре и 

унесших жизни тысяч людей. Ликвидируя 

последствия таких бедствий, мир все острее осо-

знает важность защиты водных ресурсов и управле-

ния ими. Таджикистан давно является сторонником 

действий, связанных с водой, и выступил инициато-

ром проведения Международного десятилетия дей-

ствий «Вода для жизни», 2005–2015 годы, и Между-

народного десятилетия действий «Вода для устойчи-

вого развития», 2018–2028 годы. В 2022 году в 

стране была проведена вторая Международная кон-

ференция высокого уровня по Международному де-

сятилетию действий «Вода для устойчивого разви-

тия», 2018–2028 годы, в рамках подготовки к сред-

несрочному обзору Десятилетия действий. В приня-

той на конференции Душанбинской декларации со-

держатся призывы к международному сообществу 

взять на себя новые обязательства и активизировать 

деятельность по достижению целей Десятилетия. 

Вторая Конференция Организации Объединенных 

Наций по водным ресурсам, которая пройдет в 

2023 году, станет еще одной возможностью для об-

зора прогресса и анализа препятствий на пути дости-

жения целей. Воздействие изменения климата на 

водные ресурсы также требует согласованных мер, 

при этом одной из ключевых проблем является уско-

рение таяния ледников. В этой связи Таджикистан 

выступает за комплексный подход к решению водно-

климатических проблем, в том числе в рамках Коа-

лиции по водным ресурсам и климату, которая пред-

ложила объявить 2025 год Международным годом 

сохранения ледников. 

62. Г-жа Рамирес (Мексика) говорит, что ее страна 

привержена осуществлению международной по-

вестки дня в области устойчивого развития и укреп-

лению регионального сотрудничества, сотрудниче-

ства Юг — Юг и трехстороннего сотрудничества. Ра-

бота Комитета должна быть увязана с различными 

процессами Организации Объединенных Наций, а 

результаты предстоящих международных саммитов 

по целям в области устойчивого развития, водным 

ресурсам и снижению риска бедствий должны по-

служить катализатором коллективных действий.  

63. Мексика определила ряд приоритетных направ-

лений деятельности на семьдесят седьмой сессии. 

Во-первых, необходимо обеспечить синергетиче-

скую взаимосвязь между Конвенцией о биологиче-

ском разнообразии, Конвенцией по борьбе с опусты-

ниванием и Рамочной конвенцией Организации Объ-

единенных Наций об изменении климата для преодо-

ления тройного всепланетного кризиса, вызванного 

изменением климата, загрязнением окружающей 

среды и утратой биоразнообразия, при одновремен-

ном учете гендерных аспектов и вопросов прав че-

ловека. Во-вторых, необходимо активизировать 



 
A/C.2/77/SR.10 

 

22-23003 17/19 

 

действия в области климата для разработки страте-

гий адаптации к изменению климата и смягчения его 

последствий, используя решения, основанные на 

природных факторах и ориентированные на сохране-

ние экосистем. Развитые страны должны выполнить 

свои обязательства по финансированию борьбы с из-

менением климата и создать дополнительные меха-

низмы компенсации потерь и ущерба. В-третьих, 

необходимо принять масштабную и способствую-

щую осуществлению преобразований глобальную 

рамочную программу в области биоразнообразия на 

период после 2020 года, чтобы остановить процесс 

утраты биоразнообразия к 2030 году и обеспечить 

эффективное сохранение, восстановление и рацио-

нальное использование экосистем. В-четвертых, в 

качестве члена Группы высокого уровня по устойчи-

вой экономике океана Мексика признает важность 

содействия комплексному управлению водными ре-

сурсами, имеющими значение для сохранения почв, 

продовольственной безопасности, здравоохранения, 

развития туризма и качества жизни. В-пятых, дости-

жение цели 6 в области устойчивого развития, каса-

ющейся водных ресурсов, стало вопросом, от кото-

рого зависит само существование жизни на Земле, и 

Мексика поддерживает адресованные Генеральному 

секретарю призывы более 140 государств-членов 

назначить специального посланника по водным ре-

сурсам. В-шестых, Мексика вновь заявляет, что она 

поддерживает деятельность по снижению риска бед-

ствий за счет выявления факторов уязвимости и 

наращивания потенциала в области адаптации к из-

менению климата и устойчивости к потрясениям.  

64. Недавнее вступление в силу Регионального со-

глашения о доступе к информации, участии обще-

ственности и правосудии по вопросам окружающей 

среды в Латинской Америке и Карибском бассейне 

(Соглашение Эскасу) позволило странам Латинской 

Америки и Карибского бассейна гарантировать 

право каждого человека на здоровую окружающую 

среду. Многостороннее сотрудничество и создание 

альянсов необходимы для устойчивого, экологич-

ного, инклюзивного и справедливого восстановле-

ния и для решения средне- и долгосрочных задач в 

целях перестройки модели развития.  

65. Г-н Абуду-Бирресборн (Гана) говорит, что мир 

находится на критически важном этапе осуществле-

ния Повестки дня на период до 2030 года. Недавние 

глобальные кризисы усложнили задачу по достиже-

нию целей в области устойчивого развития, однако 

нельзя допустить, чтобы эти усилия были сведены 

на нет. Имеется достаточно доказательств того, что 

решительные действия, предпринятые во время пан-

демии COVID-19, продемонстрировали 

положительное воздействие мер по смягчению по-

следствий для уязвимых групп населения. На фоне 

этих проблем в 2022 году Гана представила на поли-

тическом форуме высокого уровня свой второй доб-

ровольный национальный обзор. Для африканских 

стран цели в области устойчивого развития вопло-

щают надежды на устойчивое развитие и являются 

неотъемлемым условием восстановления, однако во 

многих частях континента прогресс в их достижении 

застопорился или был обращен вспять. В этой связи 

срочно необходимы слаженные решительные дей-

ствия. 

66. На двадцать седьмой сессии Конференции сто-

рон Рамочной конвенции Организации Объединен-

ных Наций об изменении климата, которая пройдет 

в ноябре 2022 года, основное внимание должно быть 

уделено адаптации к изменению климата, цели огра-

ничения роста температуры до 1,5 С, вопросу о по-

терях и ущербе, а также необходимости увеличения 

объемов доступного финансирования. Ее работа 

должна вестись по четырем главным направлениям: 

во-первых, необходимо обеспечить, чтобы богатые 

страны, в большой степени ответственные за загряз-

нение окружающей среды, учредили специальный 

механизм финансирования для возмещения потерь и 

ущерба; во-вторых, необходимо разработать план 

действий по ускоренной адаптации к изменению 

климата для повышения уровня транспарентности, 

предсказуемости и подотчетности в целях удвоения 

финансирования деятельности по адаптации к 

2025 году; в-третьих, необходимо призвать страны, 

на чью долю приходится большая часть выбросов и 

чьи целевые показатели по выбросам не согласуются 

с целью ограничения роста температуры до 1,5  С, 

пересмотреть свои целевые показатели в сторону 

ужесточения; и, наконец, необходимо обеспечить, 

чтобы финансирование борьбы с изменением кли-

мата отвечало потребностям развивающихся стран. 

Необходимость перейти к действиям по борьбе с из-

менением климата назрела уже давно.  

67. Г-н Рупенде (Зимбабве) говорит, что, несмотря 

на текущие общемировые проблемы, пятилетняя 

национальная стратегия развития представляемой 

им страны по-прежнему увязана с задачами, постав-

ленными в рамках целей в области устойчивого раз-

вития, в соответствии с долгосрочной целью в обла-

сти развития — достичь к 2030 году статуса страны 

с уровнем дохода выше среднего. Продолжается ра-

бота по укреплению институциональных механиз-

мов для повышения роли негосударственных субъек-

тов, в особенности в том, что касается реализации 

программ развития и контроля за их осуществле-

нием. 



A/C.2/77/SR.10 
 

 

18/19 22-23003 

 

68. Столкнувшись с тяжелыми последствиями из-

менения климата, в том числе с увеличением числа 

экстремальных погодных явлений, Зимбабве разра-

ботало смелые планы по борьбе с ним. Представляе-

мая оратором страна ожидает, что на двадцать седь-

мой сессии Конференции сторон Рамочной конвен-

ции Организации Объединенных Наций об измене-

нии климата страны, ответственные за кризис, пода-

дут пример остальным, ускорив выделение средств 

в размере 100 млрд долл. США. Для выполнения 

обязательств, в том числе в отношении принципа об-

щей, но дифференцированной ответственности, 

необходима политическая воля. Будучи развиваю-

щейся страной, не имеющей выхода к морю, Зим-

бабве уделяет первоочередное внимание выполне-

нию Венской программы действий и продолжает 

развивать свою инфраструктуру, чтобы смягчить по-

следствия отсутствия выхода к морю. Кроме того, 

страна поставила перед собой цель к 2030 году про-

изводить более 2000 МВт электроэнергии с исполь-

зованием возобновляемых энергоносителей, по-

скольку переход на альтернативные источники энер-

гии будет способствовать росту «зеленой» эконо-

мики и повысит энергетическую устойчивость. Зим-

бабве приглашает к сотрудничеству потенциальных 

инвесторов, чтобы ускорить реализацию ряда разра-

батываемых в настоящее время проектов в секторе 

возобновляемых источников энергии.  

69. Однако воздействие односторонних принуди-

тельных мер по-прежнему мешает стране достигать 

своих целей и выполнять свои обязательства, и не-

давно, по итогам своей поездки в страну с миссией 

по установлению фактов в 2021 году, Специальный 

докладчик по вопросу о негативном воздействии од-

носторонних принудительных мер на осуществле-

ние прав человека призвала к отмене санкций, вве-

денных в отношении Зимбабве Европейским союзом 

и Соединенными Штатами Америки. Она заявила, 

что чрезмерное соблюдение санкций пагубно сказы-

вается на экономике, правах человека и осуществле-

нии Повестки дня на период до 2030 года. В этой 

связи Зимбабве призывает безоговорочно и незамед-

лительно отменить санкции, чтобы дать стране воз-

можность реализовать свои планы развития и до-

стичь целей в области устойчивого развития к 

2030 году. 

70. Г-н Хоссейн (Бангладеш) говорит, что нынеш-

ние образ жизни и модели производства и потребле-

ния способствуют изменению климата и ведут к за-

грязнению окружающей среды. По оценкам ЮНЕП, 

по всему миру каждую минуту покупается 1  млн 

пластиковых бутылок, и каждый год выбрасывается 

5 трлн одноразовых пластиковых пакетов. Между 

рациональным потреблением и производством и 

действиями по борьбе с изменением климата суще-

ствует взаимоукрепляющая связь. 

71. До пандемии COVID-19 Бангладеш был на пути 

к выполнению многих задач, поставленных в рамках 

целей в области устойчивого развития, однако пан-

демия, наряду с климатическим кризисом и геополи-

тической напряженностью, негативно повлияла на 

прогресс в этой области, в связи с чем необходимы 

решительные действия. Во-первых, для решения 

проблем экономической неопределенности, посто-

янно сокращающихся бюджетных возможностей, 

перспектив стагнации или отрицательного роста и 

высоких уровней долговой нагрузки необходима бо-

лее справедливая и инклюзивная глобальная финан-

совая система, в рамках которой признаются фак-

торы, определяющие уязвимость наименее развитых 

стран. Необходимо преодолеть финансовый разрыв 

и укрепить систему обеспечения стабильного функ-

ционирования финансовых систем уязвимых стран 

путем приведения международной финансовой ар-

хитектуры в соответствие с глобальными целями в 

области развития. Во-вторых, срочно необходимы 

действия по борьбе с изменением климата, способ-

ствующие осуществлению преобразований, и в этой 

связи достижение согласия о необходимости преоб-

разования агропродовольственных систем и приня-

тие Ассамблеей Организации Объединенных Наций 

по окружающей среде резолюции о прекращении за-

грязнения пластмассами путем заключения имею-

щего обязательную юридическую силу международ-

ного договора являются важными шагами вперед. В-

третьих, странам необходимо достичь своих целе-

вых показателей по выбросам и выделить развиваю-

щимся странам 100 млрд долл. США на финансиро-

вание мер по борьбе с изменением климата. На два-

дцать седьмой сессии Конференции сторон Рамоч-

ной конвенции Организации Объединенных Наций 

об изменении климата должна быть принята мас-

штабная повестка дня в области финансирования 

мер по адаптации к изменению климата и смягчению 

его последствий. В-четвертых, хотя ожидается, что 

наука, техника и инновации будут стимулировать 

рост и играть роль катализатора в коллективном ре-

шении проблем в области устойчивого развития, для 

стран с низким уровнем дохода значимое участие в 

основанной на данных экономической деятельности, 

ведущую роль в которой играют технологии, и из-

влечение пользы из такой деятельности остается не-

достижимым. Для обеспечения справедливого до-

ступа к устойчивым технологиям необходимы уси-

лия по устранению цифрового разрыва, ставшего но-

вым проявлением неравенства. 



 
A/C.2/77/SR.10 

 

22-23003 19/19 

 

72. Г-жа Бабикян (Армения) говорит, что, не-

смотря на трудности, вызванные пандемией 

COVID-19 и тройным всепланетным кризисом, По-

вестка дня на период до 2030 года по-прежнему слу-

жит основой обеспечения устойчивого, ориентиро-

ванного на нужды людей и всеохватного восстанов-

ления, в рамках которого, в частности, обеспечива-

ется справедливый доступ к медицинским техноло-

гиям и уделяется особое внимание потребностям и 

приоритетам уязвимых групп населения. Армения с 

удовлетворением отмечает изложенные Генераль-

ным секретарем меры по достижению целей в обла-

сти устойчивого развития в полном объеме, способ-

ствующие осуществлению преобразований, в осо-

бенности в том, что касается всестороннего учета 

проблем молодежи, поскольку одним из главных 

приоритетов для представляемой оратором страны 

является расширение прав и возможностей молодых 

людей для того, чтобы помочь им реализоваться, 

способствовать наращиванию их предприниматель-

ского потенциала и обеспечить их участие на между-

народном и национальном уровнях. Еще одним при-

оритетом является создание благоприятных условий 

для полного, равноправного и значимого участия 

женщин в экономической жизни, и Армения прила-

гает усилия для устранения гендерного цифрового 

разрыва, в том числе играя ведущую роль в работе 

Коалиции действий по вопросам использования тех-

нологий и инноваций для достижения гендерного ра-

венства. 

73. Будучи горной страной с уязвимыми экосисте-

мами, Армения привержена делу обеспечения эколо-

гической устойчивости в рамках усилий по решению 

проблем, вызванных изменением климата, и сниже-

нию риска бедствий. В 2021 году страна представила 

свой определяемый на национальном уровне вклад, 

предусматривающий сокращение выбросов парни-

ковых газов на 40 процентов к 2030 году и достиже-

ние чистого нулевого баланса выбросов к 2050  году. 

В соответствии с принятой в Глазго Декларацией ли-

деров по использованию лесов и земель Армения 

вносит вклад в сохранение и восстановление лесов и 

других экосистем суши, уже высадив более милли-

она деревьев из предусмотренных проектом 10  мил-

лионов, поддерживает частные и государственные 

инициативы по борьбе с эрозией почвы и опустыни-

ванием и повышает осведомленность о сохранении 

биоразнообразия. Кроме того, Армения считает 

своей первоочередной задачей развитие низкоугле-

родной, ресурсоэффективной и социально инклю-

зивной экономики, уделяя особое внимание произ-

водству и потреблению энергии. Стратегия энерге-

тического сектора страны была разработана с целью 

в максимальной степени использовать 

возобновляемые источники энергии, чтобы сделать 

этот сектор экологически чистым, устойчивым и ди-

версифицированным. 

Заседание закрывается в 13 ч 05 мин. 


